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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je preskúmanie propagácie v oblasti ekológie a následné vytvo-

renie aplikácie, ktorá by nenásilným spôsobom motivovala deti k zamysleniu sa nad prob-

lémami životného prostredia.

V teoretickej časti skúmam využite multimédií vo vzdelávaní a gamifikáciu bežných výu-

kových aktivít. Ďalej sa venujem ekológii a využívaniu digitálnych médií v propagácii

témy. Väčšiu pozornosť potom venujem využitiu hier ako prostriedku pre vzdelávanie

a informovanie detí o problematike životného prostredia.

Praktická časť sa zaoberá prevažne návrhom aplikácie pre deti v rannom školskom veku.

Bližšie popisuje účel hry a cieľovú skupinu. Ďalej rozoberá level designom a zmyslom

jednotlivých častí hry pre hráča.

Kľúčové slová: edukačná hra, životné prostredie, recyklácia, ekológia, aplikácia, deti, ga-

mifikácia,

ABSTRACT

The aim of this thesis is to examine the promotion of ecology and the subsequent creation

of an application that would non-violently motivate children to think about environmental

problems.

In the theoretical part, I first explore the use of multimedia in education and the gamifica-

tion of common learning activities. Next, I focus on ecology and the use of digital media to

promote this topic. Finally, I pay more attention to the use of games as a means of educat-

ing and informing children about the environment.

The practical part deals mainly with the application for children in early school age. It ex-

plains in detail the purpose of the game and the target group. It further uncovers the level

design and the meaning of the individual parts of the game for the player.

Keywords: educational game, environment, recycling, ecology, application, children, gam-

ification,
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ÚVOD

Výbertémyedukačnej hry s ekologickým podtextom je reakciou na rozvíjajúcu sa proble-

matiku životného prostredia a recyklácie. Kladie sa stále väčší dôraz na nutnosť vzdelávať

obyvateľstvo v týchto otázkach. Je nevyhnutné prehodnotiť životný štýl a spôsob rozmýš-

ľania všetkých obyvateľov Zeme.

Svoju prácu zameriavam na deti a ich vzťah k prírode. Nenútenou formou hry sa snažím

informovať o problémoch, ktoré v dnešnej dobe „ plastovej “ vznikajú a ponúkať im rieše-

nia ako môžeme spoločne prispieť k zlepšeniu životného prostredia. Rada by som dosiahla

výsledok, kedy aplikácia nebude čisto vzdelávacia a deti nebudú mať pocit nutnosti učiť

sa. Bude hlavne kreatívna a zábavná, deti ju nebudú považovať za učivo, ale voľnočasovú

aktivitu.

Po výtvarnej stránke sa snažím o veľmi jednoduchú ilustráciu blízku deťom, v ktorej však

bude veľmi viditeľný proces vylepšovania a skrášľovania prostredia hry. Z ilustrácie by

malo byť zrejmé, čo je zlé a čo, naopak, dobré a pomocou vizuálneho progresu hry moti-

vovať deti k napĺňaniu úloh a zadaní.

Cieľom mojej diplomovej práce je vytvoriť aplikáciu, detskú hru, ktorá by deti motivovala

zamýšľať sa nad svojím okolím a prispievať k zlepšovaniu životného prostredia.
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I. TEORETICKÁ ČAST
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1 MULTIMÉDIÁ A VZDELÁVANIE

Vzdelávanie je neoddeliteľnou súčasťou našich životov. Avšak štandardné postupy vzdelá-

vania, ktoré boli historicky overené,sú s nástupom nových technológií a novej digitálnej

generácie čoraz zastaranejšie a pre novú generáciu menej využiteľné. Klasické memorova-

nie by malo postupne ustúpiť a nechať priestor výučbe, ktorá bude zameraná na schopnosť

efektívne informácie vyhľadávať, zhodnocovať a používať.

Je dôležité prispôsobiť výučbutak, aby bola atraktívna aj pre novú generáciu, ktorá vyrastá

v úzkom spojení s modernými technológiami.

1.1 Digitálna generácia

Generácia mladých ľudí a detí narodených po roku 1998 je v dnešnej dobe označovaná ako

generácia Z. Tento pojem je už veľmi dobre známy a náš spoločenský a vzdelávací systém

sa pomaly prispôsobuje potrebe mladých ľudí. Je to prvá generácia, ktorá nepozná nič iné

okrem výhradne digitalizovaného sveta a svoje životy si nevedia predstaviť bez telefónu

v ruke a bez spojenia s okolitým svetom. Vedú sa spory o to, čo môžeme od teenegerov

a detí očakávať vzhľadom na to, že čoskoro začne byť táto generácia súčasťou pracovného

procesu a veľmi významne ovplyvní dianie vo svete. „Logickou volbou je, že velká část

mladých chce v budoucnu podnikat v počítačovém odvětví, což dává smysl, vezmeme-li

v úvahu, že informační technologie z našeho života jen tak nezmizí. Navíc je toto rozhodnu-

tí racionální a perspektivní. Podle společnosti Cisco chybí jen v odvětví kyber bezpečnosti

více než jeden milion zaměstnanců. A to nehovoříme o zbytku počítačového prostoru.“1

Ďalším fenoménom tejto generácie je veľký záujem o spájanie sa so svetom. Vďaka no-

vým technológiám majú možnosť komunikovať a sledovať ľudí z opačných kútov sveta,

a tak získavať informácie a vytvárať si vlastný názor na rôzne politické či kultúrne otázky.

Síce ide zatiaľ o spájanie sa prostredníctvom obrazoviek, avšak akceptovanie globalizácie

a vyťaženie maxima z tohto nového trendu je ich budúcou konkurenčnou výhodou.

1Generace Z: Další ztracená mládež?. E15 [online]. 18.1.2017 [cit. 2018-04-19]. Dostupné z:
http://student.e15.cz/agora/generace-z-dalsi-ztracena-mladez-1327770
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Čo sa týka výučby, preferuje táto generácia nové spôsoby učenia. Pomôcky ako interaktív-

ne tabule, digitálne učebnice alebo online videá si veľmi rýchlo osvojili. Avšak v rebríčku

obľúbenosti víťazia skupinové úlohy a diskusie.

1.2 Využitie multimédií vo vzdelávaní

Multimédiá sú v dnešnej dobe neoddeliteľnou súčasťou našich životov. Majú veľký poten-

ciál v mnohých oblastiach života a ponúkajú rozšírenie vzdelávacích metód o nové, atrak-

tívne a veľmi efektívne metódy. V súčasnosti už nie je potrebné klásť si otázku, či zaradiť

multimédia do procesu vzdelávania, ale skôr ako, kedy a ktoré časti multimédií budú pri

vzdelávaní najefektívnejšie. Tiež je potrebné pýtať sa, ako multimédiá ovplyvňujú priebeh

vzdelávania a jeho ciele. Môžeme povedať, že so zmenou výukových metód, a hlavne

s absolútnym a okamžitým prístupom k akýmkoľvek informáciám sa charakter dnešného

vyučovania výrazne mení a nám neostáva nič iné, len sa situácii prispôsobiť.

„Mladší generace jsou již od útlého dětství důvěrně obeznámeny s elementárním užitím

multimédií, orientovány na příjem a sdílení informací v různých formátech. Zatím co jsou

žáci a studenti zvyklí užívat mimo školu řadu prostředků určených ke komunikaci a zpraco-

vání informací, snahou vyučovacího systému, v rámci užívání multimediálních aplikací, je

splňovat přísnější požadavky na mediální prostředí v rámci školy a jeho sofistikovanější

využití. Integrace multimédií do výuky může přispět k odstranění bariér vyučovacích osnov

a zlepšení vzdělávacího procesu všech studentů.“2

1.2.1 Stratégia digitálneho vzdelávania do roku 2020 MŠMT

Na potrebu integrovania digitálnych médií do vzdelávacieho procesu reagujú aj kompe-

tentný na ministerstve školstva, mládeže a telovýchovy. V roku 2014 schválili stratégiu

digitálneho vzdelávania do roku 2020, ktorá reaguje na vývoj moderných technológii

a postupne zapája digitálne média do výučby.

Bezpochyby je jednou z dôležitých častí procesu digitalizácie školstva predovšetkým vy-

bavenosť vzdelávacích zariadení. Môžeme povedať, že školstvo si prešlo za posledných 18

2OLBRZYMEK, Marek. Digitální technologie a multimédia v sociálním kontextu výu-
ky. Teoretické reflexe hudební výchovy. 2011, 7(2), 9. ISSN ISSN 1803-1331.
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rokov veľkým pokrokom. Zatiaľ, čo začiatkom nového tisícročia bol internet a počítače

v školách skôr raritou. Dnešná vybavenosť je značne odlišná. Internet sa stáva samozrej-


[…]

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5 VIZUÁLNY NÁVRH HRY

Pri vizuálnom návrhu hry som považovala za najdôležitejšie, prispôsobiť ilustráciu cieľo-

vej kategórii. Ide o deti vo veku, kedy sa ich vkus a vizuálny názor menia. V prvom roční-

ku sa z týchto detí stávajú študenti, a to ovplyvňuje aj ich správanie. Preto bolo pre mňa

dôležité, aby ilustrácia nepôsobila príliš infantilne, ale zároveň stále niesla v sebe milé

a detské prvky.

Pri výbere techniky som vyberala medzi dvoma štýlmi, a to kresleným štýlom, ktorý by

som následne upravila v počítač a vektorovou ilustráciou. Vzhľadom na to, že veľmi často

využívam pri svojej práci ručne kreslené ilustrácie som sa rozhodla pri diplomovej práci

zmeniť svoj štýl a využiť vektorovú ilustráciu.Okrem osobného rozvoja som brala do úva-

hy aj fakt, že vektorové ilustrácie budú bližšie aj detskému divákovi a po technickej strán-

ke sa s nimi bude ľahšie pracovať.

Farebnosť prostredia má v hre svoju symboliku. Farebná škála je v hre obmedzená kvôli

rozlíšeniu predmetov vyrobených, od prvkov, ktoré sú čisto prírodné.

Obr. 17. Ukážka z 3. levlu
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Obr. 18. Vyriešenie levlu 3

5.1 Prostredie

Herná plocha je navrhnutá ako vysoký ostrov skladajúci sa z viacerých kopcov. Tento

ostrov prechádza hráč po vyznačenej cestičke, stavia mosty odomyká jaskyne alebo stavia

rebríky aby sa dostal do ďalšej úrovne.

V designe prostredia som dbala na farebnosť a jeho výpovednú hodnotu. Vzniká tu veľký

rozdiel medzi prostredím, ktoré je nevyčistené, nevyriešené a prostredím, ktoré je upratané

a funguje tak ako má. Špinavé prostredie má tmavé, pochmúrne a depresívne farby. Na-

opak vyčistené prostredie je v sýtych a žiarivých farbách. Každý level po jeho dokončení

zmení farbu a to znázorňuje úspešne dorobenú úlohu. Okrem farieb sa mení aj celkové

herné prostredie. Stromy získavajú listy a ostatné rastliny kvitnú. Na ostrove sa prebúdza

život.

Ďalším výrazným farebným prvkom je v hre odlíšenie prírodných prvkov od vecí, ktoré

boli vyrobené ľudskou rukou. Všetky predmety, ktoré nie sú prírodného charakteru majú

oranžovú farbu aby boli viditeľne odlíšené od zbytku prostredia.

5.2 Charaktery

Hlavná hrdinka hry Mia prichádza z iného sveta. Preto je táto postavička čiastočne odlišná

od iných obyvateľov daného ostrova. Mia predstavuje čistotu a prírodu. Jej oblečenie tvo-

ria lístky, kvety a jej vlasy predstavujú oheň života.
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Ostatní obyvatelia ostrova majú odlišný vzhľad. Každý z nich má inú farbu a líšia sa aj

kresbou na svojom tele. Tieto paterny sú vždy prepojené s daným levelom. Na začiatku sú

postavičky v pastelových farbách, no po vyčistení ich levelu a po vyriešení všetkých úloh

zmienia aj oni svoje farby na jasné a sýte.

5.3 Inšpirácia

Pri navrhovaní hry som sa inšpirovala viacerými zdrojmi. Pri výbere charakteru hry a her-

nej mechaniky hral veľkú úlohu aj môj osobný vkus na hry. Mojím najobľúbenejšími hra-

mi sú tituly od game štúdia Amanity Design. Ich adventúry z veľmi sofistikovanými úlo-

hami ma inšpirovali k použitiu podobných princípov. Po vizuálnej stránke ma zaujala ilu-

strátorka Zutto, ale aj mnoho ďalších.
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ZÁVER

V diplomovej práci som si overila, či výber môjho zadania môže mať nejaký vplyv na túto,

ale aj budúcu generáciu. Potvrdila som si, že digitálne média majú svoje, dnes už nenahra-

diteľné, miesto v spoločnosti. Ich obľúbenosť a rozsah využitia stále narastá. Tiež som

zistila, aký záujem má ministerstvo školstva, aby sa výučba modernizovala.

Tieto informácie ma uistili v tom, že tvorba edukačných aplikácii má v dnešnej dobe na-

ozaj zmysel a že dopyt po nich a nároky na ich kvalitu sa stále zvyšujú. Je výborné, že aj

najvyššie orgány majú záujem a o to, aby školstvo napredovalo a modernizovalo svoje

prostredie. Pri takýchto veľkých zmenách v celom systéme je nevyhnutné, aby boli školy

dostatočne financované, ale aj vzdelávané v oblasti nových technológii.

Pri práci na ďalšej sekcii teoretickej časti som získala nové a veľmi zaujímavé informácie

v oblasti ochrany životného prostredia. Uistila som sa v tom, že táto téma je naozaj dôleži-

tá a čoraz viac sa o nej diskutuje. Overila som si dostupnosť edukačných aplikácii s touto

tematikou a inšpirovala som sa nimi. Samotný výber témy nebol prínosom iba v mojom

pracovnom živote, ale priniesol zmeny aj v osobnom živote. Naštudovanie problematiky

životného prostredia ma motivovalo k zhodnoteniu a zmene mojich návykov.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo vytvoriť hru, ktorá by okrem zábavnej úlohy plnila aj

úlohu edukačnú. Hra môže byť užitočným doplnkom na hodinách prvouky, ale aj voľnoča-

sovou aktivitou pre deti doma. Hra motivuje deti k tomu, aby premýšľali nad svojím kaž-

dodenným správaním a ukazuje im, že triedenie a šetrenie našej prírody má naozaj zmysel.
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