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Záměr a cíle práce

Záměrem Veroniky Galovské bylo vytvořit výukovou aplikaci, která by vedla děti (1. a 2.
třída základní školy) k přemýšlení o svém chování vůči přírodě a hravou formou jim poskytla
nápady, řešení a motivaci k ekologičtějšímu způsobu života. Ambicí autorky bylo zároveň
postihnout téma životního prostředí komplexně, narozdíl od již existujících her, které se
většinou zabývají jen jednou vybranou dílčí problematikou.

Základní koncept

Hra je založena na příběhu, ve kterém pohádková bytost Mia na své cestě vesmírem ztroskotá
na jakési zpustošené planetě. Hráč společně s Miou hledá kousky rozbité rakety, přičemž po
cestě potkává nešťastné postavičky a pomáhá jim s řešením problémů, způsobených
znečištěním. Postupně se daří celou planetu očistit a ta začíná opět vzkvétat.

Z popisu mě není dostatečně zřejmé, zda se děti dozví, proč k znečištění došlo: dotýká se
hlubších příčin, nebo jen „mechanismu znečištění“? Jsem přesvědčen, že s touto věkovou
skupinou lze mluvit o hodnotách, z nichž vychází naše jednání a jež jsou skutečnou příčinou
současného stavu přírodního prostředí.

Edukační vrstva nabízí vždy po splnění dílčího úkolu možnost poučení k dané problematice. Z
dostupné ukázky se mě zdají informace podány málo atraktivní a působivou formou (v
kontrastu se samotnou hrou). Zajímalo by mě, jak informace směřující k poučení těží z
herního zážitku a jak vhodně jej doplňují a rozšiřují.

Výtvarné řešení

Silnou stránkou navrženého řešení je autorská ilustrace, která má dobře zvolenou míru
stylizace. Věřím, že osloví věkovou skupinu, která má ještě blízko k pohádkovým světům, ale
zároveň už nechce být považována za malé děti. K celkově velmi povedenému výtvarnému

pojetí mám jen pár drobných poznámek. Z hlediska zvoleného měřítka výstupního zařízení
(tablet) se mi zdají některé části ilustrace až příliš prokresleny – celkový obraz působí
zahlceně, detailní kresba je na úkor vizuální hierarchie (důležité se slévá s méně důležitým) a
prostorovosti. Zčásti je to otázka zvolení správné barevnosti a vyváženého kontrastu
(výrazného či naopak pouze velmi jemného v případě různých patternů dotvářejících
materiálovost jednotlivých objektů). Poněkud nejasná je mě barevná logika některých prvků
(odpadky jsou výrazně jinak barevné než znečištěné prostředí planety, naopak stejnou barvu
jako odpadky mají domek jednoho z obyvatel planety či most mezi dvěma kopci).

Uživatelské rozhraní se svým tvaroslovím i barevností snaží o co největší konzistenci s
obsahem, tj. ilustrací, což považuji za problematické. Díky tomu v celé hře chybí kontrast,
jenž slouží jak k jasnému rozlišení obsahu od ovládacího rozhraní, tak jako další vstup, který
by celkovou vizualitu doplnil a „dokořenil“.

Hodnocení

Celkový koncept aplikace založený na motivaci hráče posbírat kousky rakety, aby se mohl
vrátit domů, přičemž je vtažen do řešení různých problémů a rébusů, čerpá z osvědčených
herních principů, stejně jako prokládání vzdělávací vrstvy mezi jednotlivé úkoly. Ve výsledku
není celá aplikace vnímána jako učební pomůcka, ale zábavná hra, která může nenásilnou
formou vzdělávat či mít ambice přímo formovat postoje a chování dětí (jak se hra vyvíjí,
pokud hráč nechce plnit úkoly?).

Tam, kde hra děti učí, jak hospodařit se zdroji, aby se zbytečně nezatěžovalo životní prostředí
a kde nabízí konkrétní návody, jak se chovat, se mi zdá velmi povedená. Některé části /
návody však považuji za sporné. Při vědomí propojenosti a vzájemné závislosti – tedy
komplexity, o niž autorka usilovala – neexistují jednoduché návody a snadná řešení (dalo by
se například polemizovat i o tom, zda jeden z hlavních principů hry – sbírání předmětů – není
přesně oním hromaděním věcí, které vede ke stále většímu zatěžování planety).

Výše zmíněné poznámky se vztahují především k navrženému scénáři celé hry. Tak rozsáhlý a
ambiciózní záměr by v reálném projektu vyžadoval zapojení odborníků na ekologii i
didaktiku, kteří by mu dodali ještě promyšlenější logiku, hloubku a přesah. Tato výtka však
není relevatní z pohledu oboru, kterým se autorka primárně zabývá – z výtvarného hlediska
lze výsledný návrh hodnotit i přes výše zmíněné poznámky jako velmi povedený.

Diplomový projekt Veroniky Galovské tak sice možná nedosáhl na ambice, které si autorka
kladla, ale i tak se jedná o velmi komplexní a kvalitní práci, která by si zasloužila odměnu v
podobě skutečné realizace.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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